



Spolufinancovaný
Európskou úniou



PROGRAM
SLOVENSKO



MINISTERSTVO
INVESTÍCIÍ, REGIONÁLNEHO ROZVOJA
A INFORMATIZÁCIE
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky

Riadiaci orgán pre Program Slovensko

OZNÁMENIE O STRATEGICKOM DOKUMENTE

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

zmena strategického dokumentu s celoštátnym dosahom

- zisťovacie konanie –

Zmena Programu Slovensko (verzia 5.0)

júl 2026

I. Základné údaje o obstarávateľovi

1. Názov

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

2. Identifikačné číslo

50349287

3. Adresa sídla

Pribinova 25
811 09 Bratislava

4. Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje oprávneného zástupcu obstarávateľa

JUDr. Veronika Vozárová
generálna riaditeľka
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
Pribinova 25
811 09 Bratislava
Email: veronika.vozarova@mirri.gov.sk
Tel.: +421 2 20 92 8262

5. Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje kontaktnej osoby, od ktorej možno dostať relevantné informácie o strategickom dokumente, a miesto na konzultácie

Ing. Maroš Varsányi
vedúci oddelenia
oddelenie programovania Programu Slovensko
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
Pribinova 25
811 09 Bratislava
Email: maros.varsanyi@mirri.gov.sk
Tel.: +421 2 20 92 8058

Miesto a čas na konzultácie:

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, Pribinova 25, Bratislava

Konzultovať vo veci zmeny posudzovaného strategického dokumentu s celoštátnym dosahom podľa § 63 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej aj „zákon o posudzovaní vplyvov“) je možné počas celého procesu posudzovania strategického dokumentu. Čas konzultácií sa určí „prípade po prípade“ prostredníctvom kontaktnej osoby a podľa požiadavky a dohody subjektov, ktoré prejavia o konzultácii záujem.

II. Základné údaje o strategickom dokumente

1. Názov

Zmena Programu Slovensko (verzia 5.0)

2. Charakter

Program Slovensko (ďalej aj „P SK“) predstavuje programový dokument Slovenskej republiky (ďalej aj „SR“) pre čerpanie finančných prostriedkov politiky súdržnosti Európskej únie (ďalej aj „EÚ“) na obdobie 2021 – 2027 za účelom zvýšenia životnej úrovne obyvateľov a konkurencieschopnosti SR. Investície sú smerované do oblastí podpory v piatich cieľoch politiky súdržnosti EÚ: 1. Konkurencieschopnejšia a inteligentnejšia Európa, 2. Zelenšia, nízkouhlíková Európa, 3. Prepojenejšia Európa, 4. Sociálnejšia a inkluzívnejšia Európa, 5. Európa bližšie k občanom, samostatného špecifického cieľa pre Fond na spravodlivú transformáciu a technickej pomoci na dosahovanie očakávaných cieľov a výsledkov prostredníctvom budovania kvalitných ľudských zdrojov. Pôvodné znenie strategického dokumentu P SK bolo schválené vykonávacím rozhodnutím Komisie C(2022) 8557 final zo dňa 22.11.2022.

Za prípravu, riadenie, monitorovanie a hodnotenie P SK je zodpovedný riadiaci orgán (ďalej aj „RO“), funkciu ktorého vykonáva Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (ďalej aj „MIRRI SR“). RO poveril 10 sprostredkovateľských orgánov (ďalej aj „SO“) vykonávaním časti svojich úloh v rámci riadenia P SK, za vykonávanie ktorých je RO zodpovedný v súlade s článkom 72 ods. 1 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú spoločné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja (ďalej aj „ERFR“), Európskom sociálnom fonde plus (ďalej aj „ESF+“), Kohéznom fonde (ďalej aj „KF“), Fonde na spravodlivú transformáciu (ďalej aj „FST“) a Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy, ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (ďalej aj „nariadenie o spoločných ustanoveniach“) v spojení s § 10 ods. 4 zákona č. 121/2022 Z. z. o príspevkoch z fondov Európskej únie a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Rozsah poverenia upravujú jednotlivé zmluvy o poverení na vykonávanie časti úloh RO SO a o zodpovednostiach súvisiacich s týmto poverením uzavreté medzi RO a jednotlivými SO.

Posudzovanie vplyvov P SK v rokoch 2021 – 2022 zabezpečoval rezortný orgán – MIRRI SR v spolupráci s Ministerstvom životného prostredia SR (ďalej aj „MŽP SR“) podľa smernice Európskeho parlamentu a Rady 2001/42/ES z 27. júna 2001 o posudzovaní vplyvov určitých plánov a programov na životné prostredie a podľa zákona o posudzovaní vplyvov. Proces posudzovania vplyvov P SK bol zverejnený na webových sídlach MIRRI SR a MŽP SR. Na základe výsledku procesu posudzovania vplyvov P SK na životné prostredie vydalo MŽP SR dňa 12.09.2022 stanovisko, v ktorom odporučilo schválenie P SK za predpokladu dodržania podmienok uvedených v ňom.

V súlade s článkom 24 nariadenia o spoločných ustanoveniach môže RO predložiť odôvodnenú žiadosť o zmenu programu spolu so zmeneným programom, pričom stanoví očakávaný vplyv tejto zmeny na plnenie cieľov.

Pri zmenách strategického dokumentu, ktoré sú predmetom prípravy a schvaľovania na štátnej úrovni, a ktoré by mohli mať vplyv na oblasť životného prostredia, je nevyhnutné opätovne pristúpiť k jeho environmentálnemu posudzovaniu.

3. Hlavné ciele

Hlavným cieľom navrhovanej zmeny P SK (verzia 5.0) je zabezpečiť efektívne čerpanie finančných prostriedkov v rámci dotknutých priorít programu, a to v nadväznosti na identifikované potreby jednotlivých poskytovateľov vyplývajúce z implementačnej praxe.

Podnety na úpravu P SK súvisia predovšetkým s finančnými presunmi, ktoré reflektujú zvýšený dopyt po konkrétnych opatreniach, pri rešpektovaní celkového rámca podpôr zadefinovaného v rámci P SK.

Časť navrhovaných zmien predstavuje menej podstatné úpravy/technické úpravy, ktoré si podľa článku 24 ods. 5 nariadenia o spoločných ustanoveniach nevyžadujú oficiálne rozhodnutie Európskej komisie (ďalej aj „EK“) o schválení zmeny programu. RO sa však rozhodol zahrnúť aj tieto zmeny do oficiálnej žiadosti o zmenu programu P SK (verzia 5.0), a to s cieľom uceleného predloženia navrhovaných zmien programu.

4. Obsah (osnova)

Obsahom zmeny P SK (verzia 5.0) je najmä úprava finančného rámca vyplývajúca z navrhovaných finančných presunov (medzi prioritami/špecifickými cieľmi/opatreniami, oblasťami intervencií, územnými mechanizmami realizácie a územným zameraním), ako aj z úprav modelov financovania, úprava kódov dimenzií a hodnôt vybraných merateľných ukazovateľov (ďalej aj „MU“), vrátane technických korekcií a aktualizácie údajov.

Prehľad hlavných navrhovaných zmien vyplývajúcich z finančných presunov medzi prioritami, resp. špecifickými cieľmi¹, ako aj z doplnenia súvisiacich typov akcií a údajov v textovej a tabuľkovej časti programu:

Priorita 1P1 Veda, výskum a inovácie

▪ Textová časť

V rámci špecifického cieľa RSO1.1 Zlepšovanie výskumu a inovácií (ďalej aj „RSO1.1“), opatrenie 1.1.3 Podpora medzinárodnej spolupráce v oblasti výskumu, vývoja a inovácií sa navrhuje doplniť nový typ akcie:

„e) Rozvoj medzinárodnej spolupráce a inovačných kapacít v oblasti výskumu, vývoja a inovácií v sektore zdravotníctva a rehabilitačnej medicíny:

- *podpora medzinárodnej spolupráce v oblasti výskumu, vývoja a inovácií v oblasti zdravotníckych a rehabilitačných inovácií, vrátane zapájania do medzinárodných partnerstiev, výskumných platforiem a spoločných výskumných aktivít;*
- *sieťovanie výskumných infraštruktúr a odborných pracovísk za účelom spolupráce so zahraničnými partnermi a vytváranie medzinárodných výskumných a inovačných hubov v oblasti zdravotníckych a rehabilitačných riešení.“*

Rovnako v opatrení 1.1.4 Podpora optimalizácie, rozvoja a modernizácie výskumnej infraštruktúry sa navrhuje doplniť nový typ akcie:

„f) podpora vývoja, overovania a zavádzania inovatívnych terapeutických, rehabilitačných a preventívnych postupov založených na využívaní prírodných liečebných zdrojov, vrátane podpory medzinárodnej spolupráce, transferu poznatkov do praxe a prepájania výskumných, zdravotníckych a inovačných subjektov:

- *vytváranie a rozvoj výskumno-vývojových a inovačných kapacít v oblasti rehabilitačnej medicíny, preventívnej zdravotnej starostlivosti, prírodných liečebných zdrojov a inovatívnych terapeutických postupov;*
- *podpora transferu poznatkov do praxe a prepájanie akademického, zdravotníckeho a podnikateľského sektora v oblasti vývoja a implementácie inovatívnych terapeutických a rehabilitačných postupov.“*

¹ Z dôvodu zachovania prehľadnosti textu sa v dokumente používajú skrátené názvy špecifických cieľov, ako sú uvádzané v elektronickom informačnom systéme EK – SFC2021.

Priorita 1P3 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP)
Priorita 1P4 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP) - MPS

▪ **Textová časť**

Priorita 1P4 sa navrhuje zlúčiť s prioritou 1P3. Textová časť priority 1P4 sa presúva pod prioritu 1P3 a obsah priority 1P4 sa vypúšťa z programu. Zároveň sa do textu dopĺňa Oznámenie Komisie C/2025/6798 – Druhé usmernenie o Platforme strategických technológií pre Európu (platforma STEP), v ktorom sa objasňujú prvky nariadenia (EÚ) 2024/795 a oznámenia Komisie C/2024/3209.

▪ **Tabuľková časť**

Okrem vyššie uvedenej zmeny v textovej časti sa v nadväznosti na zlúčenie priorít 1P3 a 1P4 navrhuje presun celej alokácie priority 1P4 do priority 1P3 vo výške **84 155 689 eur**. Okrem tohto navýšenia sa do priority 1P3, špecifického cieľa RSO1.6 Vývoj alebo výroba kritických technológií (ďalej aj „RSO1.6“) presúva alokácie vo výške **5 084 289 eur (zdroje EÚ)** z priority 1P1, špecifického cieľa RSO1.4 Zručnosti pre inteligentnú špecializáciu a transformáciu (ďalej aj „RSO1.4“), opatrenia 1.4.2 Digitálne zručnosti prispôbené doménam RIS3 a potrebám priemyselnej a zelenej transformácie.

Zmeny vyplývajúce zo zlúčenia priority 1P4 s prioritou 1P3, ako aj z návrhu presunu alokácie medzi prioritami 1P1 a 1P3, sú zapracované v príslušných tabuľkách P SK, v špecifických cieľoch RSO1.4 a RSO1.6: tab. č. 2 (ukazovatele výstupu), tab. č. 3 (ukazovatele výsledku), tab. č. 4 (Dimenzia 1 – oblasť intervencie), tab. č. 5 (Dimenzia 2 – forma financovania), tab. č. 6 (Dimenzia 3 – územný mechanizmus realizácie a územné zameranie), tab. č. 8 (Dimenzia 7 – dimenzia rodovej rovnosti).

Priorita 3P1 Doprava

▪ **Textová časť**

V špecifickom ciele RSO3.1 Udržateľná transeurópska dopravná sieť (EFRR) (ďalej aj „RSO3.1“), opatrenie 3.1.1 Odstránenie kľúčových úzkych miest na železničnej infraštruktúre prostredníctvom modernizácie a rozvoja hlavných železničných tratí a uzlov (ďalej aj „opatrenie 3.1.1“) sa navrhuje doplniť nový súvisiaci typ akcie „*železničná telematika a nástroje na zvyšovanie bezpečnosti železničnej dopravy*“ a na to nadväzujúce menšie textové úpravy.

V špecifickom ciele RSO3.2 Udržateľná doprava (EFRR) (ďalej aj „RSO3.2“), opatrenie 3.2.2 Odstránenie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre a zlepšenie regionálnej mobility prostredníctvom modernizácie a výstavby ciest I. triedy (ďalej aj „opatrenie 3.2.2“) sa navrhuje doplniť nový súvisiaci typ akcie „*rekonštrukcia ciest I. triedy*“ a na to nadväzujúce menšie textové úpravy.

▪ **Tabuľková časť**

Okrem vyššie uvedenej zmeny sa navrhuje presun alokácie vo výške **2 161 957 eur (zdroje EÚ)** z priority 3P1, špecifického cieľa RSO3.1 (EFRR), opatrenia 3.1.1 do priority 2P3 Udržateľná mestská mobilita, špecifického cieľa RSO2.8 Udržateľná mestská mobilita (EFRR) (ďalej aj „RSO2.8“), opatrenia 2.8.2 Podpora cyklodopravy (ďalej aj „opatrenie 2.8.2“).

V nadväznosti na navrhovanú zmenu je v RSO3.1 (EFRR), v tab. č. 2 (ukazovatele výstupu) doplnený nový MU „*SOI54 Počet obstaraných trenažérov pre železničnú dopravu*“ s cieľovou hodnotou 6, v tab. č. 3 (ukazovatele výsledku) nový MU „*SRI51 Počet funkčných a prevádzkovaných trenažérov pre železničnú dopravu*“ s cieľovou hodnotou 6, v tab. č. 4 (Dimenzia 1 – oblasť intervencie) nová oblasť intervencie „*104. Digitalizácia dopravy: železničná*“ s indikatívnou alokáciou 825 720 eur. Zároveň je v tab. č. 5 (Dimenzia 2 – forma financovania), tab. č. 6 (Dimenzia 3 – územný mechanizmus realizácie a územné zameranie), tab. č. 8 (Dimenzia 7 – dimenzia rodovej rovnosti) zohľadnený finančný presun do priority 2P3 Udržateľná mestská mobilita, špecifického cieľa RSO2.8.

Priorita 3P2 Obrana a bezpečnosť

▪ *Tabuľková časť*

Navrhujú sa doplniť chýbajúce MU v špecifickom celi RSO3.3 Vojenská mobilita (EFRR) (ďalej aj „RSO3.3“). V tab. č. 2 (ukazovatele výstupu) je doplnený MU „*RCO43 Dĺžka nových alebo vylepšených ciest – TEN-T*“ s cieľovou hodnotou 5 km. V tab. č. 3 (ukazovatele výsledku) sa dopĺňa MU „*RCR55 Používatelia novovybudovaných, rekonštruovaných, zlepšených alebo modernizovaných ciest za rok*“ s cieľovou hodnotou 31 181 355 osobokilometre/rok a MU „*RCR56 Časové úspory vďaka lepšej cestnej infraštruktúre*“ s cieľovou hodnotou 23 342 osobodni/rok.

Priorita 4P1 Adaptabilný a prístupný trh práce

▪ *Tabuľková časť*

V rámci špecifického cieľa ESO4.1 Prístup k zamestnaniu a aktivačným opatreniam pre všetkých (ďalej aj „ESO4.1“) sa navrhuje presun vo výške **4 000 000 eur (zdroje EÚ)** do priority 4P6 Aktívne začlenenie rómskych komunít, špecifického cieľa ESO4.10 Integrácia marginalizovaných komunít, ako sú napríklad Rómovia (ďalej aj „ESO4.10“).

Navrhovaná zmena je zapracovaná v príslušných tabuľkách P SK, v dotknutých prioritách 4P1 a 4P6, v špecifických cieľoch ESO4.1 a ESO4.10: tab. č. 2 (ukazovatele výstupu), tab. č. 3 (ukazovatele výsledku), tab. č. 4 (Dimenzia 1 – oblasť intervencie), tab. č. 5 (Dimenzia 2 – forma financovania), tab. č. 6 (Dimenzia 3 – územný mechanizmus realizácie a územné zameranie), tab. č. 7 (Dimenzia 6 – sekundárne tematické okruhy ESF+), tab. č. 8 (Dimenzia 7 – dimenzia rodovej rovnosti).

Zároveň sa v tab. č. 7 (Dimenzia 6 – sekundárne tematické okruhy ESF+) dopĺňa pre kategóriu menej rozvinutých regiónov „*kód 01. Prispievanie k zeleným zručnostiam, zamestnanosti a zelenému hospodárstvu*“ s indikatívnou alokáciou 10 000 000 eur v špecifickom celi ESO4.1. Rovnako v špecifickom celi ESO4.2 Modernizácia inštitúcií trhu práce (ďalej aj „ESO4.2“) sa pre kategóriu menej rozvinutých regiónov dopĺňa „*kód 01. Prispievanie k zeleným zručnostiam, zamestnanosti a zelenému hospodárstvu*“ a „*kód 02. Rozvoj digitálnych zručností a zamestnanosti*“ s indikatívnou alokáciou 10 000 000 eur. V rámci špecifického cieľa ESO4.3 sa dopĺňa „*kód 143. Opatrenia podporujúce rovnováhu medzi pracovným a súkromným životom*“ aj pre kategóriu viac rozvinutého regiónu.

Priorita 4P3 Zručnosti pre lepšiu adaptabilitu a inklúziu

▪ *Tabuľková časť*

V rámci špecifického cieľa ESO4.4 Prispôsobovanie sa pracovníkov a podnikov zmenám (ďalej aj „ESO4.4“) sa navrhuje presun vo výške **26 000 000 eur (zdroje EÚ)** do priority 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby v nasledujúcom členení: špecifický cieľ ESO4.8 Aktívne začlenenie a dostupné služby (ďalej aj „ESO4.8“) 700 000 eur, ESO4.9 Integrácia štátnych príslušníkov tretích krajín (ďalej aj „ESO4.9“) 8 499 995 eur, ESO4.11 Rovnaký prístup ku kvalitným sociálnym a zdravotníckym službám (ďalej aj „ESO4.11“) 9 500 000 eur a ESO4.12 Sociálna integrácia ohrozených osôb (ďalej aj „ESO4.12“) 7 300 005 eur.

Navrhovaná zmena je zapracovaná v príslušných tabuľkách P SK, v dotknutých prioritách 4P3 a 4P5, v špecifických cieľoch ESO4.4, ESO4.8, ESO4.9, ESO4.11 a ESO4.12: tab. č. 2 (ukazovatele výstupu), tab. č. 3 (ukazovatele výsledku), tab. č. 4 (Dimenzia 1 – oblasť intervencie), tab. č. 5 (Dimenzia 2 – forma financovania), tab. č. 6 (Dimenzia 3 – územný mechanizmus realizácie a územné zameranie), tab. č. 7 (Dimenzia 6 – sekundárne tematické okruhy ESF+), tab. č. 8 (Dimenzia 7 – dimenzia rodovej rovnosti).

Priorita 4P4 Záruka pre mladých

▪ Tabuľková časť

V rámci špecifického cieľa ESO4.1 sa navrhuje presun vo výške **5 000 000 eur (zdroje EÚ)** do špecifického cieľa ESO4.12.

Navrhovaná zmena je zapracovaná v príslušných tabuľkách P SK, v prioritě 4P4, v špecifických cieľoch ESO4.1 a ESO4.12: tab. č. 2 (ukazovatele výstupu), tab. č. 3 (ukazovatele výsledku), tab. č. 4 (Dimenzia 1 – oblasť intervencie), tab. č. 5 (Dimenzia 2 – forma financovania), tab. č. 6 (Dimenzia 3 – územný mechanizmus realizácie a územné zameranie), tab. č. 7 (Dimenzia 6 – sekundárne tematické okruhy ESF+), tab. č. 8 (Dimenzia 7 – dimenzia rodovej rovnosti).

Zároveň sa v tab. č. 7 (Dimenzia 6 – sekundárne tematické okruhy ESF+) dopĺňa „*kód 01. Prispievanie k zeleným zručnostiam, zamestnanosti a zelenému hospodárstvu*“ s indikatívnou alokáciou 6 000 000 eur v špecifickom celi ESO4.1.

Priorita 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby

▪ Tabuľková časť

V rámci špecifického cieľa ESO4.11 sa navrhuje presun vo výške **1 500 000 eur (zdroje EÚ)** do priority 4P6 Aktívne začlenenie rómskych komún, špecifického cieľa ESO4.10.

Navrhovaná zmena je zapracovaná v príslušných tabuľkách P SK, v prioritách 4P5 a 4P6, v špecifických cieľoch ESO4.11 a ESO4.10: tab. č. 2 (ukazovatele výstupu), tab. č. 4 (Dimenzia 1 – oblasť intervencie), tab. č. 5 (Dimenzia 2 – forma financovania), tab. č. 6 (Dimenzia 3 – územný mechanizmus realizácie a územné zameranie), tab. č. 7 (Dimenzia 6 – sekundárne tematické okruhy ESF+), tab. č. 8 (Dimenzia 7 – dimenzia rodovej rovnosti).

Integrovaný územný rozvoj

▪ Tabuľková časť

V rámci zmeny P SK sa navrhuje presun alokácií v rámci integrovaných územných investícií (ďalej aj „IÚI“) a integrovaných územných investícií udržateľného mestského rozvoja (ďalej aj „UMR“), o ktorých rozhodujú rady partnerstva (ďalej aj „RP“) a kooperačné rady UMR (ďalej aj „KR UMR“).

Navrhovaná zmena je zapracovaná v príslušných tabuľkách P SK, v dotknutých prioritách a v špecifických cieľoch: tab. č. 2 (ukazovatele výstupu), tab. č. 3 (ukazovatele výsledku), tab. č. 4 (Dimenzia 1 – oblasť intervencie), tab. č. 5 (Dimenzia 2 – forma financovania), tab. č. 6 (Dimenzia 3 – územný mechanizmus realizácie a územné zameranie), tab. č. 8 (Dimenzia 7 – dimenzia rodovej rovnosti).

Jednotlivé zmeny/ úpravy sú podrobnejšie popísané v kapitole III. bode 2. Údaje o výstupoch.

5. Uvažované variantné riešenia zohľadňujúce ciele a geografický rozmer strategického dokumentu

Návrh P SK je vypracovaný invariantne z dôvodu limitovaných možností uskutočnenia revízie.

6. Vecný a časový harmonogram prípravy a schvaľovania

RO pre P SK v súvislosti s prípravou a schvaľovaním predmetnej zmeny P SK vykoná nasledujúce kroky:

Popis aktivity	Predpokladaný termín
Predloženie návrhu zmeny P SK na schválenie Monitorovacieho výboru pre P SK	júl 2026
Predloženie zmeny P SK na schválenie EK cez SFC2021	júl 2026
Posudzovanie a prijatie rozhodnutia o žiadosti o zmenu P SK EK	do 4 mesiacov od predloženia návrhu zmeny P SK EK

7. Vzťah k iným strategickým dokumentom

Základným dokumentom, ku ktorému sa vzťahujú navrhované zmeny, je aktuálne znenie P SK (verzia 4.1), schválené vykonávacím rozhodnutím Komisie C(2026) 1911 final zo dňa 18.03.2026.

Jednotlivé verzie P SK, ako aj jeho aktuálne platné znenie, sú dostupné na internetovom odkaze: [Program Slovensko | Eurofondy \(gov.sk\)](https://gov.sk/en/eur-funds-program-slovakia/)

Predmetný návrh zmeny P SK vychádza z legislatívnych právnych predpisov EÚ, a to najmä:

- Nariadenie o spoločných ustanoveniach;
- Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1058 z 24. júna 2021 o Európskom fonde regionálneho rozvoja a Kohéznom fonde;
- Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1057 z 24. júna 2021, ktorým sa zriaďuje Európsky sociálny fond plus (ESF+) a zrušuje nariadenie (EÚ) č. 1296/2013;
- Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2025/1913 z 18. septembra 2025, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 2021/1057, ktorým sa zriaďuje Európsky sociálny fond plus (ESF+), pokiaľ ide o osobitné opatrenia na riešenie strategických výziev;
- Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2025/1914 z 18. septembra 2025, ktorým sa menia nariadenia (EÚ) 2021/1058 a (EÚ) 2021/1056, pokiaľ ide o osobitné opatrenia na riešenie strategických výziev v rámci strednodobého preskúmania;
- Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/795 z 29. februára 2024, ktorým sa zriaďuje Platforma strategických technológií pre Európu (platforma STEP) a mení sa smernica 2003/87/ES a nariadenia (EÚ) 2021/1058, (EÚ) 2021/1056, (EÚ) 2021/1057, (EÚ) č. 1303/2013, (EÚ) č. 223/2014, (EÚ) 2021/1060, (EÚ) 2021/523, (EÚ) 2021/695, (EÚ) 2021/697 a (EÚ) 2021/241;
- Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1056 z 24. júna 2021, ktorým sa zriaďuje Fond na spravodlivú transformáciu;
- Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2020/852 z 18. júna 2020 o vytvorení rámca na uľahčenie udržateľných investícií a o zmene nariadenia (EÚ) 2019/2088 (ďalej aj „nariadenie o taxonómii“).

8. Orgán kompetentný na jeho prijatie

Monitorovací výbor pre P SK

EK

9. Druh schvaľovacieho dokumentu (napr. uznesenie Národnej rady Slovenskej republiky, uznesenie vlády Slovenskej republiky, nariadenie)

Uznesenie Monitorovacieho výboru pre P SK

Vykonávacie rozhodnutie Komisie

III. Základné údaje o predpokladaných vplyvoch strategického dokumentu na životné prostredie vrátane zdravia

1. Požiadavky na vstupy

Vstupy pre P SK predstavujú finančné prostriedky z KF, EFRR, FST, ESF+, štátneho rozpočtu SR a prostriedky z vlastných zdrojov prijímateľov.

❖ Priorita 1P1 Veda, výskum a inovácie

Doplnenie nových typov akcií zameraných na oblasť rozvoja výskumno-vývojových a inovačných kapacít v oblasti výskumu, vývoja a inovácií v sektore zdravotníctva a rehabilitačnej medicíny, vrátane medzinárodnej spolupráce, vyplýva z úlohy C.28 uznesenia vlády SR č. 225/2026 z 27.05.2026. Doplnenie nových typov akcií má za cieľ stimulovať hospodársky rast a konkurencieschopnosť, ako aj zefektívniť poskytovanie zdravotnej starostlivosti a zvýšiť jej dostupnosť v SR.

Navrhovaný presun finančných prostriedkov vo výške 5 084 289 eur (zdroje EÚ) z priority 1P1 do priority 1P3 predstavuje nepatrný podiel (0,4 %) z celkovej alokácie priority 1P1 (1,270 mld. eur) a je navrhovaný z dôvodu lepšej absorpčnej kapacity projektov v špecifickom celi RSO1.6.

❖ Priorita 1P3 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP)

❖ Priorita 1P4 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP) - MPS

Zlúčenie priority 1P4 s prioritou 1P3 predstavuje zmenu výlučne technického charakteru, ktorá odstráni administratívnu záťaž a zabezpečí súdržnú a konzistentnú implementáciu platformy STEP počas celého programového obdobia, keďže obidve priority sú zamerané na podporu obdobných typov akcií.

❖ Priorita 2P3 Udržateľná mestská mobilita / Priorita 3P1 Doprava

Navrhovaný presun finančných prostriedkov EFRR vo výške 2 161 957 eur (zdroje EÚ) z priority 3P1, opatrenia 3.1.1 do priority 2P3, opatrenia 2.8.2 predstavuje marginálny podiel (0,1 %) z celkovej alokácie priority 3P1 (EFRR+KF) (2,024 mld. eur). Napriek limitovanému rozsahu prináša konkrétny a cielene orientovaný implementačný efekt. Umožňuje financovanie projektového zámeru, konkrétne výstavby cyklistického prepojenia v úseku Devín – Sihoť (projekt Devínskej radiály R51). Tento presun prispeje k navýšeniu alokácie určenej pre IÚI, konkrétne pre UMR Bratislava a nepredstavuje zásadný zásah do implementačného rámca P SK.

Navrhovaná zmena v špecifickom celi RSO3.1, ktorá je zameraná na umožnenie obstarania výcvikových trenažérov určených na odbornú prípravu a zvyšovanie kvalifikácie personálu železničnej osobnej dopravy v lokalite Bratislava je v súlade so závermi materiálu „Akčný plán zvýšenia bezpečnosti železničnej dopravy na Slovensku“, ktorý bol schválený uznesením vlády SR č. 604/2025 zo dňa 03.12.2025. Jeho hlavným cieľom je zabezpečiť prednostnú implementáciu opatrení na zlepšenie bezpečnosti v železničnej doprave. Obstaranie výcvikového trenažéra predstavuje konkrétny príspevok k napĺňaniu týchto opatrení. Kým v prípade regiónov mimo Bratislavy je takýto typ akcie oprávnený už v súčasnom nastavení programu, pre Bratislavu zatiaľ oprávnenosť chýba. Navrhovaná úprava preto zabezpečí rovnaké možnosti financovania v rámci jednotlivých regiónov a odstráni existujúcu disproporciu a zvýši konzistentnosť programovej štruktúry. Navrhovaná zmena má obmedzený rozsah a nepredstavuje zásadný zásah do implementácie P SK, avšak zvyšuje jeho flexibilitu a umožňuje efektívne využitie časti alokácie na realizáciu konkrétneho, strategicky významného projektu s priamym dopadom na bezpečnosť a kvalitu železničnej dopravy.

Navrhovaná zmena v špecifickom celi RSO3.2, ktorá spočíva v rozšírení oprávnenosti aktivít o nový typ akcie zameraný na rekonštrukciu ciest I. triedy, má vecný charakter a nepredstavuje zásadný zásah do implementačného rámca P SK. Ide o doplnkovú aktivitu v opatrení 3.2.2, ktorá nebude predstavovať dominantný objem investícií, ale zameria sa na realizáciu užšieho okruhu projektov s vysokou pridanou

hodnotou. Ide najmä o projekty, ktoré dokážu v relatívne krátkom čase priniesť výrazné zlepšenie technického stavu komunikácií a zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky. Takéto ciele zásahy umožňujú efektívne dopĺňať existujúce investície do výstavby a modernizácie infraštruktúry a zároveň prispievajú k optimalizácii čerpania bez potreby rozsiahlych systémových zmien v rámci opatrenia. Z implementačného hľadiska má navrhovaná úprava významný pozitívny efekt, keďže odstraňuje existujúcu medzeru v oprávnenosti výdavkov. Aktuálne nastavenie P SK sice umožňuje financovanie výstavby a modernizácie ciest I. triedy, avšak neumožňuje podporu rekonštrukčných zásahov, ktoré v praxi predstavujú podstatnú časť investičných potrieb správcu cestnej infraštruktúry. Doplnením tohto typu akcie sa vytvára priestor pre realizáciu projektov, ktoré nevyžadujú rozsiahle povoľovacie procesy a možno ich realizovať v kratšom časovom horizonte. Očakávaným účinkom je zrýchlenie tempa čerpania prostriedkov prostredníctvom zapojenia projektov s vyššou pripravenosťou, zlepšenie technického stavu cestnej infraštruktúry a zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky, čo má priamy pozitívny dopad na užívateľov cestnej siete.

- ❖ **Priorita 4P1 Adaptabilný a prístupný trh práce (ESF+)**
- ❖ **Priorita 4P3 Zručnosti pre lepšiu adaptabilitu a inklúziu (ESF+)**
- ❖ **Priorita 4P4 Záruka pre mladých (ESF+)**
- ❖ **Priorita 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby (ESF+)**

Navrhované finančné presuny medzi prioritami financovanými z ESF+ v ciele 4 politiky súdržnosti vyplývajú z identifikovaných potrieb jednotlivých poskytovateľov na zabezpečenie dofinancovania vybraných národných projektov a dopytových výziev. Aktivita financovaná z ESF+ sú ťažiskovo netechnického charakteru a samotné nemajú žiadny priamy dopad na zložky životného prostredia.

❖ **Integrovaný územný rozvoj**

Návrh presunu alokácií v rámci IÚI mechanizmu, o ktorých rozhodujú RP a KR UMR, predstavuje IV. fázu presunov, o ktoré požiadali územní partneri na základe ich identifikovaných potrieb vyplývajúcich z implementačnej praxe (viď. tab. č. 1 súhrnný prehľad presunov). Navrhované presuny predstavujú marginálne čiastky z celkových alokácií vyčlenených pre IÚI v dotknutých špecifických cieľoch.

Tab. č. 1: Súhrnný prehľad finančných presunov v rámci IÚI (v EUR, zdroj EFRR)

Špecifický cieľ	Súčasná alokácia		Kategória regiónu	Návrh presunu		Upravená alokácia	
	RP	KR UMR		RP	KR UMR	RP	KR UMR
RSO1.2	12 490 314	46 470 694	MRR	- 200 246	-	12 290 068	46 470 694
RSO2.1	82 608 175	79 083 853	MRR	-	+ 233 121	82 608 175	79 316 974
RSO2.2	7 249 403	6 424 495	MRR	-	- 233 121	7 249 403	6 191 374
RSO2.5	137 209 006	6 465 519	MRR	-	- 131 411	137 209 006	6 334 108
RSO2.6	29 281 738	14 706 995	MRR	+ 7 962	-	29 289 700	14 706 995
RSO2.7	20 997 084	88 101 557	MRR	+ 315 852	- 60 219	21 312 936	88 041 338
RSO2.8	4 200 000	0	VRR	-	+ 2 161 957	4 200 000	2 161 957*
	215 420 732	193 165 766	MRR	- 349 510	- 1 694 958	215 071 222	191 470 808
RSO3.2	158 961 898	35 354 270	MRR	+ 23 261	+ 576 022	158 985 159	35 930 292
RSO4.2	191 875 809	38 057 109	MRR	- 50 553	- 67 223	191 825 256	37 989 886
RSO5.1	-	174 995 020	MRR	-	+ 1 991 789	-	176 986 809
RSO5.2	206 199 328	-	MRR	- 360 766	-	205 838 562	-

*navrhovaný presun z priority 3P1 mimo IÚI alokácie do IÚI alokácie (UMR Bratislava)

2. Údaje o výstupoch

Výstupmi navrhovanej zmeny P SK sú predovšetkým úprava finančného rámca programu zohľadňujúc finančné presuny, zlúčenie priorít, doplnenie súvisiacich typov akcií, doplnenie a úprava cieľových hodnôt MU.

Navrhované finančné presuny nemajú významný vplyv na rozsah programu a nevedú k jeho podstatnej zmene.

Navrhovaná revízia P SK má teda finančný, technický, ale aj obsahový charakter zmeny. Uvedené zmeny boli premietnuté (v režime sledovania zmien) do textovej a tabuľkovej časti dokumentu Program Slovensko (verzia 5.0), ktorý tvorí prílohu tohto oznámenia.

3. Údaje o priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie

V súvislosti s predkladaným oznámením je možné očakávať, že priame vplyvy na životné prostredie nebudú výrazne odlišné od tých, ktoré už boli identifikované v procese posudzovania pôvodného návrhu P SK podľa zákona o posudzovaní vplyvov v rámci procesu vypracovania P SK.

Návrh zohľadňuje aktuálne potreby vyplývajúce z implementačnej praxe jednotlivých poskytovateľov, resp. územných partnerov v rámci IÚI mechanizmu. Presunom finančných prostriedkov medzi jednotlivými opatreniami môže dôjsť k zmene rozsahu, resp. miery a/alebo spôsobu prejavu (zníženie, resp. navýšenie cieľových hodnôt MU), ako aj umiestnenia už identifikovaných jednotlivých vplyvov. Celkový pozitívny vplyv P SK na životné prostredie v porovnaní s nulovým variantom však možno očakávať aj po týchto navrhovaných zmenách.

V rámci doplnenia nových typov akcií (priorita 1P1, priorita 3P1) sa neočakávajú priame negatívne vplyvy na životné prostredie.

Rozvoj výskumno-vývojových a inovačných kapacít v sektore zdravotníctva a rehabilitačnej medicíny, vrátane medzinárodnej spolupráce môže priniesť environmentálne prínosy prostredníctvom efektívnejšieho využívania zdrojov, zavádzania inovatívnych technológií a podpory udržateľných riešení v zdravotníctve.

V prípade navrhovanej podpory pre železničnú telematiku a nástroje na zvyšovanie bezpečnosti železničnej dopravy možno očakávať zvýšenie jej atraktivity, plynulosti a bezpečnosti, čo nepriamo prispeje k posilneniu tejto nízkouhlíkovej dopravy.

Rekonštrukcia ciest I. triedy povedie k zvýšeniu prejazdnosti a bezpečnosti siete ciest I. triedy. Očakávaným vplyvom je tiež zníženie miery nehodovosti. V čase realizácie súvisiacich investičných projektov môžu počas stavebných prác vzniknúť dočasné negatívne vplyvy na niektoré zložky životného prostredia. Tieto vplyvy budú lokálne, dočasné a krátkodobé. Všetky investičné zámery, t. j. činnosti uvedené v Prílohe č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov, budú podliehať posudzovaniu v zmysle tretej časti tohto zákona. Uvedený typ akcie už bol predmetom posudzovania podľa zákona o posudzovaní vplyvov v rámci procesu vypracovania P SK, a to v rámci navrhovanej priority 3P1 Doprava.

V prípade doplnených typov akcií platí, že musia byť vyhodnotené vo vzťahu k zásade „**nespôsobovať významnú škodu**“ a vo fáze prípravy výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok bude poskytovateľ povinný posúdiť charakter oprávnených aktivít z hľadiska ich vplyvu na ktorýkoľvek zo šiestich environmentálnych cieľov v zmysle článku 17 nariadenia o taxonómii. Ak projekt patrí do rozsahu pôsobnosti smernice Európskeho parlamentu a Rady 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných projektov na životné prostredie (kodifikované znenie), ktorá definuje proces posudzovania vplyvov na životné prostredie, poskytovateľ vo výzve na predkladanie žiadostí rozhodne o zabezpečení splnenia podmienok pre uplatňovanie zásady „**nespôsobovať významnú škodu**“, týkajúcich sa EIA zadefinovaním podmienok poskytnutia príspevku. V osobitých prípadoch je riadiaci orgán (MIRRI SR) v spolupráci s príslušným útvarom MŽP SR oprávnený zadefinovať vo výzve podmienku oprávnenosti z hľadiska plnenia podmienok v oblasti posudzovania vplyvov na životné

prostredie ako ďalšiu skutočnosť pri poskytnutí príspevku a/alebo zmluvnú podmienku, ktorej splnenie bude overené v procese implementácie projektu.

4. Vplyv na zdravotný stav obyvateľstva

Navrhovaná zmena P SK má potenciál nepriamo zvýšiť pozitívny vplyv predmetu podpory P SK na zdravotný stav obyvateľstva, identifikovaný v procese v minulosti vykonaného posudzovania pôvodného návrhu P SK. Doplnením nových typov akcií v prioritě 1P1 sa očakáva príspevok k zvýšeniu kvality zdravotnej starostlivosti, prevencie, diagnostiky, liečby a rehabilitácie.

5. Vplyvy na chránené územia [napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, európska sústava chránených území (Natura 2000), národné parky, chránené krajinné oblasti, chránené vodohospodárske oblasti a pod.] vrátane návrhu opatrení na ich zmiernenie

Navrhovanou zmenou P SK sa neočakávajú zmeny vplyvu strategického dokumentu na chránené územia odlišných od už posúdených vplyvov v rámci SEA procesu P SK. Prípadné vplyvy na chránené územia súvisiace s realizáciou jednotlivých projektov budú zhodnotené podľa ustanovení zákona o posudzovaní vplyvov v súlade so zákonom č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov.

6. Možné riziká súvisiace s uplatňovaním strategického materiálu

Nepredpokladá sa.

7. Vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice

V súvislosti s prebiehajúcou zmenou P SK nedôjde k takým predpokladaným vplyvom na území SR, ktoré by presahovali štátne hranice. Všetky cezhraničné vplyvy boli zhodnotené v rámci posudzovania vplyvov P SK (verzia 1.0), pričom nedochádza k takým zmenám, ktoré by mali vplyv na zmenu charakteru vplyvov presahujúcich štátne hranice.

IV. Dotknuté subjekty

1. Vymedzenie dotknutej verejnosti vrátane jej združení

Účast' pri posudzovaní vplyvov zmeny strategického dokumentu s celoštátnym dosahom sa umožní zainteresovanej verejnosti podľa § 6a zákona o posudzovaní vplyvov, teda napr. fyzická osoba staršia ako 18 rokov, právnická osoba a občianska iniciatíva, ktorá spĺňa podmienky podľa § 6a ods. 3 zákona o posudzovaní vplyvov.

2. Zoznam dotknutých subjektov

- Úrad vlády SR
- Úrad splnomocnenca vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity
- Úrad podpredsedu vlády SR pre Plán obnovy a znalostnú ekonomiku
- Úrad splnomocnenca vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti
- Ministerstvo hospodárstva SR
- Ministerstvo financií SR
- Ministerstvo školstva, výskumu vývoja a mládeže SR
- Ministerstvo kultúry SR
- Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
- Ministerstvo obrany SR
- Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR
- Ministerstvo vnútra SR
- Ministerstvo zdravotníctva SR

- Ministerstvo životného prostredia SR
- Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
- Ministerstvo spravodlivosti SR
- Ministerstvo cestovného ruchu a športu SR
- Ministerstvo dopravy SR
- Protimonopolný úrad SR
- Slovenská inovačná a energetická agentúra
- Bratislavský samosprávny kraj
- Trnavský samosprávny kraj
- Trenčiansky samosprávny kraj
- Banskobystrický samosprávny kraj
- Nitriansky samosprávny kraj
- Žilinský samosprávny kraj
- Prešovský samosprávny kraj
- Košický samosprávny kraj
- Okresný úrad Banská Bystrica
- Okresný úrad Prešov
- Okresný úrad Trenčín
- Okresný úrad Žilina
- Okresný úrad Nitra
- Okresný úrad Trnava
- Okresný úrad Bratislava
- Okresný úrad Košice
- Monitorovací výbor pre Program Slovensko 2021 - 2027

3. Dotknuté susedné štáty

Nepredpokladá sa, že by navrhovanou zmenou P SK mohli byť dotknuté susedné štáty.

V. Doplnujúce údaje

1. Mapová a iná grafická dokumentácia (napr. výkres širších vzťahov v mierke primeranej charakteru a pôsobnosti strategického dokumentu)

Mapová a grafická dokumentácia nie je súčasťou oznámenia.

2. Materiály použité pri vypracovaní strategického dokumentu

Pri vypracovaní zmeny P SK boli použité materiály uvedené v kap. II bod 7. tohto oznámenia, ako aj aktuálne schválené znenie P SK (verzia 4.1) zo dňa 18.03.2026.

VI. Miesto a dátum vypracovania oznámenia

Bratislava, 22.07.2026

VII. Potvrdenie správnosti údajov

1. Meno spracovateľa oznámenia

Ing. Miriama Danková
oddelenie programovania P SK
odbor programovania P SK
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

Ing. Maroš Varsányi
vedúci oddelenia programovania P SK
odbor programovania P SK
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

Ing. Radovan Šeliga
riaditeľ odboru programovania P SK
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

2. Potvrdenie správnosti údajov oznámenia podpisom oprávneného zástupcu obstarávateľa, pečiatka

JUDr. Veronika Vozárová
generálna riaditeľka sekcie programovania a podpory Programu Slovensko
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

PRÍLOHA

Program Slovensko
(verzia 5.0)